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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou trendy v obalových materiálech pro použití

v potravinářství. Práce je zaměřena na představení základní typologie obalů, které se po-

stupem času vyvíjely, jejich dnešní podobu a konkrétní využití jednotlivých druhů obalů v

praxi. Dále se zaměří na hodnotící kritéria pro správnou volbu nejvhodnější kombinace ve

smyslu potravina a její obal. Na tuto problematiku naváže kapitola zaměřená na možná

rizika, které mohou nastat při přepravě či skladování produktu, a které by mohly zákazníka

odlákat od koupě či ohrozit na zdraví při konzumaci potraviny. Důležité je si uvědomit, že

vhodným obalem docílíme dodání atraktivní, čerstvé a zdravotně nezávadné potraviny do

rukou spotřebitelů. S ohledem na zrychlující se vývoj obalových technologií jsou zde před-

staveny nové způsoby balení potravin. V závěrečné části práce jsou shrnuty základní legis-

lativními požadavky, se kterými se výrobci setkávají při výrobě, balení či dodání obalu a

jejich obsahu na trh.
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ABSTRACT

The main theme of this bachelor thesis are the trends in packaging materials for the use in

the food processing industry. The thesis focuses on the presentation of the basic typology

of packages, their development over time, their today’s form and the usage of the individu-

al types of packaging in practice. After that, criteria of evaluation of the most convenient

choice of combination, regarding the food and its packaging, are debated. The following

chapter deals with possible risks which might arise during the transport and storing of the

products, and which may potentially discourage the customer from purchase or have nega-

tive effects on his health. It is important to realize that by the use of suitable packaging it is

possible to achieve a delivery of attractive, fresh and healthy food to the hands of consu-

mers. New ways of packaging of food are presented with regard to the rapid development

in the packaging technologies. The basic legislative requirements, encountered by the pro-

ducers during production, packaging and delivery on the market are summarized in the end

of the thesis.
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ÚVOD

Obalem rozumíme obalový materiál či skupinu materiálů, které chrání výrobek před me-

chanickým poškozením, udává potřebné informace, umožňuje transport svého obsahu a tím

snadnou spotřebu baleného výrobku.

V bakalářské práci se zabývám tématem Nových trendů v obalových materiálech pro vyu-

žití v potravinářství, které je dnes hodně aktuální. Obaly a obalové prostředky vidíme všu-

de kolem sebe a často si ani neuvědomujeme, že mají nějakou zvláštní funkci než jen chrá-

nit produkt před znečištěním či poškozením. Jednou z funkcí, je přilákat oči zákazníka,

čehož se využívá především v potravinářství. Na trhu je spousta výrobků a dříve než je

ochutnáme, vidíme, jak a v čem jsou baleny. Výrobek může chutnat sebe líp, ale pokud

nezaujme zákazníka na pohled, nebude koupen. Tedy obalové technologie jsou i prodlou-

ženou rukou marketingu.

Další funkce se týkají dodržení jakosti potravin, které chceme dodat na trh v požadovaných

kritériích. Výrobek v obalu projde dlouhým procesem, který ne vždy nabízí ideální pod-

mínky, ale právě obal má za úkol reagovat a zamezit ztrátám ve výrobním procesu.

Kromě funkcí a legislativních požadavků je nutné skloubit vhodný materiál v kombinaci

s danou potravinou, aby nedošlo k vzájemnému ovlivňování. Chci se o použití materiálů

dozvědět co nejvíce, srovnat, jak se potraviny balily dříve a jaký na to máme pohled dnes.

Se kterými problémy se potravina v obalu napříč výrobním procesem setkává a jak obal

pomáhá zamezit vznikajícím ztrátám.

Myslím si, že zvolené téma je aktuální a perspektivní. Věřím, že zpracováním tohoto téma-

tu získám cenné informace a fakta potřebné k pochopení dané problematiky a zjistím, ja-

kým směrem se odvětví obalů bude posouvat dál.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE OBALOVÝCH MATERIÁLŮ

Jednotlivé obalové materiály byly nezávisle na sobě objeveny a následně zdokonalovány až

do dnešní podoby, kdy nám dobře slouží k uchovávání potravin, jako ochrana před zne-

hodnocením nebo pro lepší manipulaci při převozu [1].

V minulosti se potrava spotřebovávala na místě, kde byla nalezena nebo ulovena. Později

člověk přišel na to, že je lepší si potravinu uchovat, aby zamezil hladu v případě neúspěchu

při lovu. Člověk tedy začal vydlabávat dýně, používal listy, lastury či jiné materiály, které

se volně v přírodě vyskytovaly. Následně začal tyto materiály opracovávat a upravovat.

Spletence ze slámy a vytesané dřevo, zvířecí kožešiny nebo dokonce zvířecí vnitřní orgány,

to vše byl člověk schopen využít, aby dosáhl jakéhosi skladování surovin pro pozdější po-

třebu [1,2].

1.1 Dřevo

Dřevo bylo člověkem využíváno od nepaměti, ať už jako bojový nástroj, způsob pro za-

chování tepla, výstavbu příbytků, tak i pro uchovávání potravin. Dřevo člověk opracovával

k výrobě misek a nádob. Později ho zpracovával pro výrobu papíru nebo pytlů, kde byla

dřevěná vlákna zplstěna ve vodním prostředí. Dále se natronovým způsobem dřevo zpra-

cováno na papíroviny, čím bylo dosaženo vyšší pevnosti a využito pro papíry balící [3].

Dřevo se používá především ve formě bedýnek a to pro přepravu lahví, ovoce, zeleniny

nebo dalších potravin. Následně také pro výrobu sudů nebo korkových zátek do skleněných

lahví.

Před použitím je potřeba dřevo ošetřit mořením do roztoku uhličitanu sodného nebo rozto-

ku kyseliny siřičité.

Dřevo jako materiál drží pevný tvar, je odolné, pružné, tlumí otřesy a pojme vyšší váhu ná-

kladu. Je dobře dostupné a lehce zpracovatelné. Nežádoucími vlastnostmi dřeva je jeho

vysoká cena, nasákavost, malá odolnost vůči mikroorganismům a nevhodnost pro přímý

kontakt s potravinou. Dřevo lze dělit na měkké, které je vhodné pro výrobu bedýnek a tvr-

dé vhodné zejména pro výrobu sudů a kádí [5,6].

1.2 Papír

Existují hypotézy o výrobě papíru z konopí v Číně už kolem roku 3000 před naším letopoč-

tem. Jako vynálezce je však považován čínský úředník Cchain Lun, který roku 105 našeho

letopočtu vytvořil papír, neboť chtěl ulehčit skladování poznatků na destičky. Použil

k výrobě zbytky konopných listů, rýžové slámy, bambusu a také části morušovníku. Vše

namáčel dostatečně dlouho a poté rozmělnil na kaši, kterou kladl na formu a postupným

lisováním a sušením zhotovil první podobu papíru [2,4].

Využívání papíru jako obalu pro potraviny začalo přirozeně opět v Číně. Číňané se dlouho

snažili mít tento převratný objev utajený, ale v 8. století se papír dostal do arabských států a

později do Evropy. První výrobna papíru vznikla ve 12. Století ve Španělsku [4].

Od roku 1810 byla v Anglii vytvořena výroba prvních komerčních kartonových krabic a

krabic z lepenky. První papírové sáčky a pytle byly roku 1844 vyrobeny v Anglii. Roku

1871 v Americe si Albert L. Jones nechal patentovat vlněnou lepenku pro bezpečnou do-

pravu lahví. Rozmach papíru jako obalového materiálu byl veliký, vše se zdokonalovalo a

upravovalo. Papírové pytle nahradily pytle z bavlny, byly levnější a kartonové krabice na-

hradily ty dřevěné. Zde byla výhoda lehčího materiálu. Papír se také začal kombinovat

s dalšími materiály, aby byl více odolný, nepropustný a lépe uchoval senzorické hodnoty

potraviny nebo prodloužil její trvanlivost [1].

Papír je vhodný pro výrobu sáčků, pytlů či balících papírů. Tvoří více než polovinu obalo-

vých materiálů.

Papír je dále vhodný pro balení suchých potravin, v jiných případech je upravován, tedy

voskován a foliován nebo impregnován. Většinou se používá ve formě lepenky, která může

být několikavrstvá.

Papír je materiál hygienický, levný, lehký, vzdušný a pevný. Nevýhodou je propustnost

plynů, vodních par a aromatických látek. Je málo odolný vůči působení plísní a prosaková-

ní olejů [5].

V České republice spotřebujeme na výrobu papíru především dřevo z borovice a smrku.

Papír dělíme podle plošné hmotnosti na:

Papír

Primární či sekundární papírové hmoty, tedy papír vyrobený z buničiny, dřevoviny a sběr-


[…]


cením a nedochází k interakcím mezi obalovým materiálem a samotnou potravinou. Dále

upravuje počet zaměstnanců a vybavení provozů, správní a ohlašovací povinnosti provozo-

vatele. Zabezpečuje zdravotní nezávadnost a dokumentaci napříč celým procesem výroby

potravin.

Zákon dále upravuje povinnosti pro výrobu a dovoz potravin určených pro speciální výži-

vu, informační povinnosti, ozařování potravin, označování potravin, klasifikace těl jateč-

ných zvířat, uvedení potravin na trh a problematiku prodeje dovozu vývozu a distribuce

tabákových výrobků a doplňků.

Zákon se nevztahuje na pitnou vodu [31].

5.3 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zá-

kon o obalech)

Základním účelem zákonu o obalech je ochrana životního prostředí pomocí snižování od-

padů vzniklých z produkovaných obalových materiálů. Zákon omezuje hmotnost, velikost i

složení obalů, aby nedocházelo k přílišnému zatěžování životního prostředí zbytečnou vý-

robou obalů. Je upravováno uvádění obalů a obalených výrobků na trh, stejně tak jako je-

jich opakované použití nebo jejich označování [32].

5.4 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvi-

sejících zákonů (veterinární zákon)

Zákon vymezuje základní požadavky pro oblast chovu zvířat, veterinární péči a živočišné

produkty. Zákon dále upravuje působnost a pravomoc orgánů veterinární správy, práva a

povinnosti fyzických a právnických osobou, jakož i některé odborné veterinární činnosti a

jejich výkon.

Základním požadavkem je zamezit vzniku a šíření nemocí zvířat, tedy zajistit ochranu

zdraví zvířat a tím i zabránit přenosu nemoci ze zvířete na člověka. Pečuje o zdravotní ne-

závadnost živočišných produktů a krmiv. Zákon se také zaměřuje na problematiku zavle-

čení přenosných nemocí ze zvířete na zvíře nebo ze zvířete na člověka ze zahraničí na

území České republiky, ochranu životního prostředí, veterinární asanaci a zajištění potřeb-

ného dozoru nad všemi úkony probíhající v souvislosti s veterinární péčí [33].

5.5 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 38/2001 Sb., o hygienických

požadavcích na výrobky určené pro styk s potravinami a pokrmy

Tato vyhláška upravuje hygienické požadavky a limity pro předměty, které přichází do

přímého kontaktu s potravinou, tedy i obaly. Limity a požadavky jsou stanoveny podle dru-

hů použitých materiálů, vše tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví konzumentů. Vyhláška dále

stanovuje, jakým způsobem budou použité materiály testovány.

Materiál přicházející do styku s potravinou musí být svou konstrukcí schopen čištění a de-

sinfekce před každým dalším kontaktem. Po celou dobu kontaktu musí odolávat a být ce-

listvý. Materiál se nesmí odlamovat, třepit ani jinak drolit a odolávat působení látek v po-

travině. Pokud je předmět pro kontakt s potravinou určen na vícenásobné použití musí to-

mu jeho konstrukce odpovídat. Takový to předmět nesmí být v průběhu své životnosti pou-

žit na jiný účel než pro styk s potravinou. V opačném případě, pokud je obal určen pro jed-

norázové použití, nesmí být použit více než jednou v potravinářství [34].

ZÁVĚR

Práce je tvořena kompletní představou o obalových materiálech a jejich využitím

v potravinářství. Jednotlivé materiály byly sledovány od data jejich objevení a postupným

vývojem každého z nich.

Rozvíjející je především oblast plastových obalových materiálů. Je jich ohromné množství

ve smyslu druhů a každý je vhodný na něco jiného. Jsou oblíbené právě pro různorodost

svých vlastností, takže nám pomohou uspokojit požadované potřeby při výběru vhodného

obalu.

Kritická místa, ve kterých by mohlo dojít ke zkáze výroků, jsou minimalizována výběrem

správného obalového materiálu. V dnešní době by měl mít výrobce jistotu pomocí inteli-

gentních a aktivních obalů, že produkty vydrží v požadované jakosti po požadovanou dobu.

Zároveň může být spotřebitel bez obav, že ve výrobním procesu nedošlo k chybám či vý-

kyvům, které by po pozření potraviny mohly mít negativní vliv na jeho zdravotní stav.

Bylo zjištěno, že se výrobci zabývají především přáním zákazníků a snaží se vymýšlet nové

technologie, tak aby obal co nejvíce zpříjemnil požitek při spotřebě. Vnímání zákazníků je

proto velkým vodítkem a cestou, kterou musí každý výrobce dostatečně prozkoumat, aby

na trhu se svým výrobkem uspěl.

Sledovaným trendem je především ochrana životního prostředí. Výrobci se tedy snaží vyu-

žívat materiály, které jsou recyklovatelné, jsou z obnovitelných zdrojů či materiály vhodné

k opakovatelnému použití jako jsou například skleněné vratné lahve nebo novinkou jedlé

obaly, které jsou schopné otázku odpadů z obalů vyřešit úplně.

V budoucnu budou zavedeny testované obalové prostředky zaměřující se především na

podávání informací zákazníkům. Informace spočívají v čerstvosti, neporušení vhodných

skladovacích podmínek, informace o přípravě nebo další doplňkové informace. Zákazník

požaduje být informován o původu své potraviny a mít veškeré informace kompletní, tak

aby se mohl správně rozhodnout. S ohledem na aktuální vývoj v oblasti obalových techno-

logií bude v nejbližší době možná určitá komunikace mezi obalem a chytrým zařízením

(např. mobilní telefony, tablety) v rukou zákazníka.
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