Posudek oponenta bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Klára Mácová
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Martin Vašina, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:
Nové trendy v obalových materiálech pro využití v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Rešeršní bakalářská práce je zaměřena na nové trendy obalových materiálů, které se používají v potravinářství. Práce je členěna přehledným způsobem. Po úvodu studentka popisuje historický vývoj obalových materiálů včetně aplikace jednotlivých typů materiálů, funkcí a využitím obalů a ochranou potravin pomocí obalů. V kapitole 4 jsou uvedeny formální požadavky na obal. Následně v kapitole 5 jsou popsány právní předpisy týkající se potravinového práva. V závěru práce jsou zejména nastíněny různé trendy, které jsou důležité pro budoucí vývoj obalových materiálů. V seznamu použité literatury je citováno celkem 37 zdrojů, na které se autorka práce odkazuje v textu.

Cíle práce byly splněny. Z formálního hlediska postrádám číslování stran bakalářské práce, což velmi snižuje schopnost čtenáře orientovat se v této práci. Z jazykového hlediska se v práci vyskytují jak překlepy, tak i gramatické chyby (např. polyvinilalkohol v kap. 2.3, čárky ve větách, skloňování slov aj). Z tohoto důvodu by bylo vhodné nechat práci řádně zkontrolovat z jazykového i formálního hlediska. V závěru práce mohlo být podrobnějším způsobem shrnuto, čím se práce zabývala.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké znáte druhy nápojových kartonů a v čem se liší? Jaké jsou výhody a nevýhody nápojových kartonů?
2. V práci je uvedeno, že světlo může negativně působit na vlastnosti potravin. Které potraviny je vhodné opatřit obaly, které zabraňují prostupu světla. A proč?
3. Světelná propustnost je definována činitelem prostupu světla. Jaká je jeho definice a jakým způsobem ho lze experimentálně stanovit?

V Zlíně dne 22.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce